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مقدمه
کید بر ماشین آلات  کشاورزی با تأ با توجه به اینکه پروژه »تدوین برنامه توسعه مکانیزاسیون 
و تجهیــزات زراعــی« بــا هــدف آسیب شناســی و شناســایی راهکارهــای رفــع موانــع توســعه 
کشاورزی در اندیشــکده صنعت ماشین سازی از سال 1401 در حال پیگیری  مکانیزاســیون 
کشــور در حــوزه  اســت، »سلســله نشســت های تخصصــی بررســی سیاســت های صنعتــی 
کشــاورزی« بــه منظــور تبــادل نظــر بــا صاحب نظران و خبــرگان این حــوزه در  مکانیزاســیون 
گرفته اســت. این نشست ها با هدف دســتیابی به یک برنامه جامع عملیاتی  دســتورکار قرار 
کمی  کشــاورزی، بهبــود وضعیت  برای توســعه ماشــین آلات و تجهیزات حوزه مکانیزاســیون 
کشــاورزی و همچنین دســتیابی به پاســخ های اجرایی به  کیفــی ایــن حوزه تخصصــی از  و 

کشور برگزار می گردد. کشاورزی  معضلات و چالش های موجود در حوزه مکانیزاسیون 



نشست دوم
چالش ها و راهکارهای بهبود نظام بهره برداری از ماشین های کشاورزی

پیش نشست



پیش نشست دوم
کشــاورزی، پیش نشســتی  با توجه به اهمیت موضوع نظام های بهره برداری از مکانیزاســیون 
کارشناســان این حــوزه و تدقیق  یــخ چهارشــنبه 25 بهمــن 1402 بــا هــدف تبــادل نظــر  در تار
چالش هــا و شناســایی راهکارها بــه منظور ورود دقیق تر به مباحث مرتبط با دومین نشســت 
کشور در حوزه مکانیزاسیون  از سلســله نشســت های تخصصی بررسی سیاست های صنعتی 
که تحت عنــوان »چالش ها و راهکارهای بهبود نظام بهره برداری از ماشــین های  کشــاورزی 

کشاورزی« در اواسط اسفند ماه برنامه ریزی شده است، برگزار شد.



مدعوین

مدیرکل دفتر امور سبزی ها و گیاهان جالیزی وزارت جهاد کشاورزیآقای مهندس اصغری

عضو هیئت علمی گروه مهندسی ماشین های کشاورزی دانشکدگان کشاورزی و آقای دکتر جعفری
منابع طبیعی دانشگاه تهران

مدیرعامل اتحادیه کمباین داران استان فارس )به صورت مجازی(آقای مهندس جعفری

سرپرست معاونت سرمایه گذاری و بهبود نظام های بهره برداری از ماشین مرکز آقای دکتر خلج
توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی

مدیر نوآوری مجموعه آشیانه نوآفرینی سیرنگآقای مهندس صابری

مدیر اجرایی اتاق اصناف کشاورزی ایرانآقای مهندس ملک زاده

کارشناس مکانیزاسیون سازمان جهاد کشاورزی استان فارسآقای مهندس منصوری

کارشناس دفتر نظام های بهره برداری سازمان مرکزی تعاون روستایی ایرانخانم دکتر نیک آرا











خلاصه مباحث

در ادامه خلاصه ای از مباحث مطرح شده توسط مدعوین این پیش نشست ارائه می گردد:

خانم دکتر نیک آرا  
وستایی ایران( )کارشناس دفتر نظام های بهره برداری سازمان مرکزی تعاون ر

کشــاورزی می توان،  از حیث بررســی انواع بازیگران فعال در زمینه بهره برداری ماشــین های 
فعالین و همچنین الگوهای مبتنی بر بهره برداری توأم ماشــین/زمین این حوزه را در ذیل ســه 

کلی طبقه بندی نمود: دسته 
که از این بین حدود 2۳0 شرکت، دارای واحد 	  1500 شرکت تعاونی تولید روستایی 

خدمات مکانیزاسیون هستند
کشور فعالیت می کنند.	  که در 15 استان  ۳2 شرکت سهامی زراعی 
کشت و صنعت	  10 واحد 
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پیرامون چالش های موجود در این حوزه نیز می توان به این موارد اشاره نمود که طبق آمارهای 
کشــور زیر دو هکتار بوده و بنا بر تحلیل های  اعلامی بیش از 52 درصد از زمین های زراعی 
گرفتــه، طی 10 ســال آتی این رقم به بیــش از ۹0 درصد خواهد رســید. همچنین، بنا  صــورت 
کم ســوادان و یا  کشــاورزان در دســته  بــر سرشــماری ســال ۹۳ مرکــز آمــار ایــران، 52 درصد از 
بی ســوادان قرار داشــته اند و آمارهای غیررسمی این میزان را تا ۷0 درصد اعلام نموده اند. در 
کوچک مقیاس  کشاورزی ) ، عدم انطباق ماشین های موجود با شرایط زمین های  سوی دیگر
کشــت  کشــاورزی در اراضی زیر  بــودن زمین هــا( مانع از پیاده ســازی درســت مکانیزاســیون 
کشور می گردد و لازم  کشاورزی مکانیزه در  کشــور می شــود. چنین چالش های مانع از توسعه 
اســت در صدد یافتن راهکارهای عملیاتی و قابل اجرا باشــیم. در این راســتا، پیشنهادهای 

زیر قابل پیگیری است:
ترغیب کشاورزان خرده دهقانی به تشکیل تعاونی از جمله شرکت های تعاونی تولید	 
)اراضــی 	  کشــور  فعلــی  شــرایط  بــا  منطبــق  کشــاورزی  ماشــین های  واردکــردن 

کوچک مقیاس کشاورزی  کشاورزی( و ویژه زمین های  کوچک مقیاس 
کیفیت تر و ارزان تر 	  توســعه شرکت های خدمات مکانیزه به منظور ارائه خدمات با 

کشاورزان به 
کشــت قــراردادی و ایجاد ســازوکارهای عملیاتــی بانکی برای 	  توجــه بــه مدل های 

پرداخت حق الزحمه این عملیات
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آقای دکتر خلج  
)سرپرست معاونت سرمایه گذاری و بهبود نظام های بهره برداری از ماشین مرکز توسعه مکانیزاسیون وزارت جهاد کشاورزی(

کاهش هزینه تولید محصولات است؛ با  کشــاورزی  هدف از تمرکز بر نظام های بهره برداری 
این حال به دلیل قرارگیری شــرکت های ارائه خدمات مکانیزاســیون در دسته ارائه دهندگان 
گزافــی در زمینــه مالیات متوجه این شــرکت ها می گــردد و در عمل  “خدمــات”، هزینه هــای 

فعالیت این شرکت ها را از توجیه می اندازد.
کنار ایجــاد توجیه پذیری اقتصادی برای ایــن فعالیت ها،  نکتــه حائــز اهمیت دیگــر در 
کشــاورزی زمــان از اهمیت بالایی برخوردار اســت و  که در  توجــه بــه مقوله زمان اســت، چرا 
که نیازمند دریافت خدمات خاصی است، به آن ها  کند در زمان لازم  کشاورز احساس  گر  ا
دسترســی ندارد، شــخصاً اقدام به خرید ماشین و ادوات می کند. از همین رو، راه حل اصلی 
کشــاورزی اســت تا به ایجاد تــوازن بین عرضه  پیشــنهادی، ایجاد اســنپ های ماشــین های 
که نیاز به خدمت حس می شــود، بپــردازد. با این  و تقاضــای ایــن ماشــین ها در زمان هایــی 
کشاورز به پس از برداشت و فروش  حال به علت اینکه در اغلب موارد، پرداختی از سمت 
محصــول موکول می گــردد و ارائه دهندگان خدمت با وقفه چند ماهه در دریافت درآمدهای 

خود مواجه خواهند شد.
کشــور توســط شرکت ها و  ، در حال حاضر تنها حدود 5 درصد از مکانیزاســیون  از حیث آمار
کشــور پوشش داده می شود. اغلب این خدمات نیز  تعاونی های ارائه خدمات مکانیزاســیون در 
که تعداد آن ها حدود 100.000 نفر برآورد شــده اســت(  کشــاورزان ) توســط رانندگان حرفه ای به 
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که به علت اینکه زیر نظارت متولیان برای اخذ مالیات قرار نداشــته و در اغلب  ارائه می شــود 
شــنایان و یــا نزدیکان 

َ
کــه در محــدودی فعالیــت آن ها مســتقر بــوده و از آ کشــاورزانی  مــوارد بــه 

کشاورزان قابل قبول است. کیفیت اقدامات ایشان توسط  رانندگان حرفه ای به شمار می روند، 

آقای مهندس اصغری  
)مدیرکل محترم دفتر امور سبزی ها و گیاهان جالیزی وزارت جهاد کشاورزی(

کرد.  گذشــته، نظام های بهره بــرداری اهمیت پیدا  بــا انجــام اصلاحات ارضی در دهه های 
کــه به دنبال یکپارچه ســازی مجدد  در ایــن زمینــه لازم اســت به جای اتخــاذ رویکردهایی 
که در عمل اقدامی غیرممکن است، به رویکردهای نوین و مبتنی بر  زمین های زراعی است 

کرد. گرایش پیدا  پذیرش وضع موجود )خرد شدن زمین ها( 
کشاورز نیز در بسیاری از موارد،  در زمینه پرداخت هزینه های مربوط به ارائه خدمت به 

کشاورز سهیم می شود. خدمت دهنده در محصول برداشتی 

آقای مهندس جعفری  
)مدیرعامل اتحادیه کمباین داران استان فارس(

کشــاورزی داشــته باشــد، همچنــان توجیهی برای  کشــاورزی 200 هکتار هم زمین  گر  حتــی ا
که در زمان برداشــت محصول،  کمباین داده شــود وجــود ندارد. چــرا  کشــاورز  اینکــه بــه آن 
کمباین پاســخ داده خواهد شــد و در بقیه ســال، از  200 هکتار زمین در حدود 10 روز توســط 
این ماشــین اســتفاده نخواهد شــد و همین امر بهره وری استفاده از ماشین را به شدت پایین 
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کشور  کمباین، حدود 45 درصد غله  که با حدود ۳.۷00  می آورد. این امر زمانی معنا می یابد 
برداشت می شود و به عبارت دیگر با ایجاد یک شبکه یکپارچه از ارائه دهندگان خدمت، 
کمباین های موجود برداشــت می گردد  کشــور تنها توســط 1۷ درصــد  حــدود نیمــی از غلات 
کمبود جــدی در این اقــلام موجود  که در عمل شــاید  و همیــن امــر نشــان دهنده ایــن اســت 
نبوده و در صورت ســاماندهی درســت، خدمت رسانی به همه متقاضیان دریافت خدمات 

مکانیزاسیون مقدور باشد.
در این زمینه پیشــنهاد می گردد تمام ماشــین های موجود در اســتان ها ذیل یک مجموعه 
کشاورزان بپردازد. با ایجاد چنین شرکت هایی  واحد ساماندهی شده و به خدمت رسانی به 
می تــوان بــه معضــلات و دغدغه هــای دیگــر موجود همچــون بحــث توزیع ســوخت و ارائه 
که طبق آمار خدمات بیشتری  کزی  قطعات مربوط به ماشین ها پاسخ داد و این موارد به مرا
که فعالیت ندارد، ســهمیه ســوخت دریافت  کتوری  کشــاورز داده اند تخصیص یابد و ترا به 
کــزی، فرصت های لازم برای آمــوزش تخصصی و نفوذ  نکنــد. همچنیــن، بــا ایجاد چنین مرا

کز به فناوری های نوین نیز ممکن خواهد شد. فناوری و تجهیزات مرا

آقای مهندس صابری  
)مدیر نوآوری مجموعه آشیانه نوآفرینی سیرنگ(

کشــاورز بــوده و به ارائه  که در دســترس  ســامانه ســیرنگ پــلاس، نمونه ای از فضایی اســت 
کشــاورز مبتنی بر اعلام نیاز ایــن حوزه در زمینه خدمات پهپاد سم پاشــی ارائه  خدمــات بــه 
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کشاورزی نیز  شــده است. توســعه چنین مدل هایی در سایر خدمات و در سایر ماشین های 
قابلیت عملیاتی شدن را داراست.

آقای دکتر جعفری  
وه مهندسی ماشین های کشاورزی دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران( )عضو هیئت علمی گر

هدف گذاری ارتقای ضریب مکانیزاسیون، هدف گذاری اشتباهی بود. دولت های مختلف 
نیــز بــرای اینکــه به ارقــام مدنظــر این هدف گــذاری غلط برســند بــه عرضه بی قید و شــرط 
کشاورزی پرداختند و به دنبال سازوکارهای جایگزین همچون توسعه مدل های  ماشین های 
کشــاورزی نپرداخــت. همین امر  کشــاورزی در زمینه نظام هــای بهره برداری  ارائــه خدمــات 
کشــاورزان برای  کاذب اتفــاق افتاده و صف هــای چندین ماهه بین  گردیــد تا نیاز  موجــب 
کارخانه و بازار  کتور دولتی برای فروش در بازار آزاد و اســتفاده از تفاوت قیمت  دریافت ترا

و یا استفاده از سهمیه سوخت تشکیل شود.
همچنین پیشــنهاد می گردد به جای تمرکز بر یافتن یک مدل خاص برای فضای ارائه 
یگــران همچون  کشــاورزی، بــه توســعه طیــف مختلفــی از ایــن باز خدمــات مکانیزاســیون 
کشــاورزی و تعاونی های ارائه خدمات مکانیزاسیون مبادرت نمود تا بتواند  ایجاد اســنپ 
کشــاورزی را در ســبد محصــولات و  مدل هــای مختلفــی از خدمــات حــوزه مکانیزاســیون 

کشــاورزان ارائه دهند. خدمات خود به 
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آقای مهندس منصوری  
)کارشناس مکانیزاسیون سازمان جهاد کشاورزی استان فارس )به صورت مجازی((

کنــار امــور مرتبــط با نظام های بهــره وری اصلاح قوانیــن و مقررات مرتبط نیــز مورد توجه  در 
باشــد. بــرای نمونــه طبق قانون ارث، به موروثین اجازه داده می شــود تــا زمین ها را تا 2000 متر 
که خــرده مالکیــت زمین های  کننــد و در آینــده ای نزدیــک شــاهد خواهیم بود  مربــع، خــرد 

گردد. زراعی با بحران جدی تری رو به رو 
که زمین های  ، این اجازه به وراث )ورثه ها( داده می شــود  کشــور بر اســاس قوانین جاری 
، چگونه  کشــور کنند. با چنین چالش بزرگ در قانون  کوچک  کشــاورزی تا 2 هزار متر مربع 
گر قرار  می توانیم به موضوع یکپارچه ســازی اراضی و موضوع فنی و مکانیزاســیون بپردازیم. ا
که قانون ارث با هر روشی  کشور رخ دهد یکی از ملزومات این هست  است اتفاق خوبی در 

که امکان پذیر باشد اصلاح شود.

آقای مهندس ملک زاده  
)مدیر اجرایی اتاق اصناف کشاورزی ایران(

: خرده مالکی،  ی وجود دارد عبارتند از کشــاورز که امروزه در بخش  تی  از جمله مشــکلا
ی اقتصادی  کشاورز ی معیشتی و خرده مالکی به  کشاورز ی اراضی، تبدیل  یکپارچه ساز
ینه هــای تولید(، انجام  کاهش هز کمتــر ) و مکانیــزه، تولیــد محصــول با قیمت تمام شــده 
 ، کشــور ی در  کشــاورز ی، فرســوده بودن ناوگان مکانیزاســیون  کشــاورز بــه موقــع عملیات 
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ی روز و ورود ماشــین های پیشــرفته، حمایت از ســرمایه گذاران در بخش  نیاز به تکنولوژ
ی شــرایط اعطای تســهیلات ارزان قیمت به ســرمایه گذاران به  مکانیزاســیون، فراهم ســاز

. کتور ترا ویژه 
کشــاورزی، عدم وجود بانک اطلاعاتی و آماری دقیق در  یکی از معضلات مهم بخش 
که اطلاعات آماری موجود همه مبتنی بر خود اظهاری اســت. مرکز  کشــاورزی اســت  بخش 
که  کردند  کشاورزی و عنوان  فناوری اطلاعات و ارتباطات و سایر معاونت ها وزارت جهاد 
کشــاورزی وجود  تا حدود ۷0 درصد خطا در ســامانه جامع پهنه بندی و مدیریت داده های 
کشــاورزان منطقه عملاً امســال به خاطر  دارد. به عنوان مثال خودم به همراه ۶0 تا ۷0 درصد 
گرفتیم و در آمار ارائه شده  کشاورزی قرار  کشتی را انجام نداده ایم اما در لیست  خشکسالی 
کشت  کشاورزی به عنوان زمین های تحت  در سامانه جامع پهنه بندی و مدیریت داده های 

ارائه شده است.
کشــاورزی(،  کشــاورزی دارد )همان نظام صنفی  که اتاق اصنــاف  بــر اســاس ظرفیــت قانونی 
کشاورزی از طرف  کشــاورزی و ساماندهی مشافل بخش  وظیفه هویت بخشــی به شاغلین بخش 
کشــاورزی( داده شــده اســت. حــدود 1۷52000  کشــاورزی )نظام صنفی  دولــت بــه اتاق اصناف 
کشــور در رشــته های متفاوت داریم. با توجه به بخشــنامه ریاســت جمهوری در  کشــاورز در  عضو 
ســال 1400 مبنی بر ثبت تمام مجوزهای صادر شــده در ســامانه های الکترونیکی وصل به دولت 
کشاورزی )سبک( به عنوان یک سامانه تحت  هوشمند )درگاه ملی(، سامانه بهره برداران بخش 
کردستان  کشــور به جز استان  کل  کشــاورزی ایجاد و زیرســاخت های آن در  وب در اتاق اصناف 
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کشــاورزان از  که  گردید. این ســامانه اطلاعات راســتی آزمایی شــده ارائه می دهد به نحوی  تأمین 
کافی نت(  گوشی خود،  کشاورزی و اتحادیه شهرستان ها،  طرق مختلف )مراجعه به اتاق اصناف 
اطلاعــات خــود و اســناد مــورد نیــاز در ســامانه ســبک وارد و بارگــذاری می کنــد و در مرحله بعد 
کارشناسی جهت بازدید فرستاده می شود و بر اساس پلی گون از تمام موقیعات و مختصات  واحد 
کود و سم مصرفی  کشاورزی یا دامداری یا به هر فعالیت دیگر نقشه برداری می کند و نوع و میزان 
(، نــوع و رقم درختان جمع آوری و در ســامانه وارد می شــود  ، غیرمجاز در مــزارع، نــوع آب )مجــاز
کشــاورز منطبق می شــود و در صورت انطبــاق اطلاعات از  و بــا اطلاعــات مبتنــی بر خوداظهاری 
کسب  کشاورزی صدور پروانه  کشاورزی تأییدیه می دهد. با تأییدیه سازمان جهاد  سازمان جهاد 
، حدود 1۸5000 از اراضــی زراعی، باقی یا  یــا شناســنامه محصول داده می شــود.  در حال حاضــر
کشــاورز  که  واحدهــای دام پــروری و غیــره در ســامانه ســبک جمع آوری شــده اســت. در صورتی 
کند و یا ملزم باشــد اطلاعات خود را وارد ســامانه ســبک می کند. بر اساس قرارداد  احســاس نیاز 
گذار شــد.  کشــاورزی با معاونت باغبانی امور صدور شناســنامه محصولات باغی وا اتاق اصناف 
همچنین، انعقاد تفاهم نامه ای با معاونت زراعت مبنی بر صدور شناسنامه محصولات باغی فعلاً 
کشــاورز داده می شــود منوط  که به  در ســه اســتان به صورت پایلوت برگزار بشــود. تمامی خدماتی 
که به زودی در  کمک می کند  به داشــتن پروانه صنفی و صدور شناســنامه محصولات باشــد. این 
کنیم. این یک ظرفیت قانونی است  کشاورزان را جمع آوری  آینده نزدیک تمام اطلاعات  دقیق 

کمک را داشته باشد. به خصوص برای بخش مکانیزاسیون، اتاق اصناف می تواند این 



نشست دوم
چالش ها و راهکارهای بهبود نظام بهره برداری از ماشین های کشاورزی

نشست اصلی



نشست دوم
در ادامه به منظور طرح بحث با مدیر و متولیان این حوزه نشست دوم در تاریخ سه شنبه 15 
اســفند 1402 با هدف تبادل نظر پیرامون »چالش ها و راهکارهای بهبود نظام بهره برداری از 

کشاورزی« برگزار شد. ماشین های 

مدعوین
مدیر گروه کشاورزی معاون امور زیستی مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست جمهوریدکتر امیدی

عضو هیئت علمی   مؤسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزیدکتر باقری

لات کشاورزی، ساختمانی و معدنی وزارت صمتدکتر جمشیدوند مدیرکل محترم دفتر ماشین آ

سرپرست معاونت سرمایه گذاری و بهبود نظام های بهره برداری از ماشین مرکز توسعه دکتر خلج
مکانیزاسیون و صنایع وزارت جهاد کشاورزی

عضو هیات مدیره سازمان مرکزی تعاون روستایی ایراندکتر مسلمی

مدیر کل دفتر نظام های بهره برداری سازمان مرکزی تعاون روستایی ایراندکتر رئیس السادات

مدیرعامل آشیانه نوآفرینی سیرنگآقای دکتر قاسم زاده

مشاور وزیر جهادکشاورزی در امور مکانیزاسیون و زنجیره ارزشآقای دکتر قنبریان

مدیر اجرایی اتاق اصناف کشاورزی ایرانمهندس ملک زاده

مدیرعامل شرکت مزرعه هوشمند ایرانیمهندس محمودی





خلاصه مباحث
در ادامه خلاصه ای از مباحث مطرح شده توسط مدعوین این پیش نشست ارائه می گردد:

دکتر قنبریان  
)مشاور وزیر جهادکشاورزی در امور مکانیزاسیون و زنجیره ارزش(

کشــور وابســته به ســه  کشــاورزی در  کم بر نظام بهره برداری از ماشــین های  بهبود فضای حا
بازیگر اصلی این حوزه است:

ماشــین های  دفتــر  ی  راه انــداز علی رغــم  تجــارت:  و  معــدن  صنعــت،  وزارت   .1
که نشان دهنده توجه به این حوزه در وزارت صمت است،  ی و معدنی  کشاورز
گرفتــه و تمایــزات و ویژگی های خاص  کاوی بیشــتری صــورت  لازم اســت تــا وا
که در حوزه صنعت مطرح هستند،  تی  ی با سایر ماشــین آلا کشاورز ماشــین های 
ی مســتقیماً به  کشــاورز که اســت ماشــین  اتفــاق بیفتــد. ایــن تمایز در واقع این 
کشــور وصل اســت و اینکه بهره بردار و اســتفاده کننده از ماشــین  امنیت غذایی 
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کــه ماهیــت فرهنگــی، اجتماعــی و تــوان اقتصادی  کشــاورز اســت ] ی  کشــاورز
خاص خود را دارد[.

کشاورزی، توجه  کشاورزی: در حوزه عملکردی و نهادی وزارت جهاد  2. وزارت جهاد 
کشور اصلی ترین مقوله است.  ویژه به انتخاب و تعیین نوع ماشین های مورد نیاز در 
کانادا از ابتدا حرکت  کشاورزی مکانیزه ایران از امریکا و  که به علت الگوگیری  چرا 
کشــاورزی بــزرگ مقیاس بوده اســت اســت.  و تمرکــز بــه ســمت عرضه ماشــین های 
گذشته برای تجمیع اراضی نیز در عمل به دلیل ویژگی های  تلاش های شصت سال 
فرهنگــی و مذهبــی همچــون قوانیــن ارث امکان پذیــر نبــوده اســت. از همیــن رو در 
سالیان اخیر این ایده در موسسه تحقیقات فنی مهندسی مطرح شده و طرح پژوهشی 
کشــاورزی، به  که به جای تجمیع زمین های  هم در این زمینه در حال انجام اســت 
کشــاورزی اقدام نموده و تعیین ماشین های متناسب با  متناسب ســازی ماشین های 
گیرد. در ایــن زمینه ضروری  کوچــک مقیاس در اولویت قــرار  کشــاورزی  زمین هــای 
که فرایند متناسب سازی طراحی، تولید، واردات و عرضه این ماشین ها نیازمند  است 
که از ورود این ماشین های  تعاملات در حوزه سیاست گذاری با وزارت صمت است 

کشور حمایت شود. کشاورزی  خردمقیاس به 
نکتــه بعــدی از حــوزه اقدامات وزارت جهاد، عدم انســجام در سیاســت های 
که  کشــاورزی اســت  کشــاورزی در ارتبــاط با نظام های بهره برداری  وزارت جهــاد 
کتور به هر  بــه صورت خاص در حوزه مکانیزاســیون به رویکــرد "تخصیص یک ترا
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کشور ثمره ای به همراه  کرده و به جز اتلاف منابع و سرمایه های  " نمود پیدا  کشاورز
نداشــته و نخواهد داشــت. از همین رو نیاز اســت تا ســازمان تعاون روستایی، مرکز 
کشــاورزی، معاونــت برنامه ریزی و امــور اقتصادی و  توســعه مکانیزاســیون، بانــک 

کنند. سایر بازیگران این حوزه به اتخاذ رویکردهای جدید اقدام 
: در حــوزه تأمیــن مالــی نیــز بایــد در سیاســت های اعطای  کشــور ۳. سیســتم بانکــی 
گردیــده و بــه عنــوان نمونــه در ارائــه تســهیلات بــرای تأمیــن  تســهیلات بازنگــری 
کشــاورزی توســط یــک فــرد و یا یــک تعاونــی ارائه دهنــده خدمات  ماشــین های 
گروه یــک نرخ بانکی  مکانیــزه تفاوت هایــی ایجاد شــود. برای مثــال برای این دو 
و یــک رویکــرد یکســان اتخــاذ نشــده و تســهیلات ها و مزایایــی را برای افــراد و یا 
که به منظور ارائه خدمت و نه مصرف شخصی در تأمین ماشین ها  مجموعه هایی 

گرفت. مبادرت می کنند در نظر 

دکتر جمشیدوند  
)مدیرکل محترم دفتر ماشین آلات کشاورزی، ساختمانی و معدنی وزارت صمت(

اغلب معضلات ما در سطح راهبردی و در سطح کلان بوده و سیاست گذاری کلان نیازمند یک 
عقلانیت مســتمری برای ایجاد و تولید ایده، صرف هزینه تعامل با نخبگان )سیاســی، علمی، 
که در سطح فنی، صنعتی و مهندسی کشور  اجرایی و...( و عملیاتی نمودن این موارد است؛ چرا 

که از سوی سیاستگذاران به عنوان اولویت و نیاز اعلام شود را داراست. توان تولید آنچه را 
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کشاورزی، وزارت صنعت،  در زمینه وظایف، اختیارات و مأموریت ها در حوزه ماشین های 
کشــاورزی عمل  کم بر وزارت جهاد  معدن و تجارت متأثر از نوع نگاه نوع سیاســت گذاری حا
کمباین  که مدل مشــخصی از  کشــاورزی اعلام می کند  می کنــد. بــه عنوان نمونه وزارت جهاد 
کشور نیاز است و پیگیری تأمین و ساخت آن از سمت وزارت صمت صورت می پذیرد؛  برای 
که هر ســاله به مجموع درخواســت های  بــه عبــارت دیگــر رویکــرد وزارت صمت این هســت 
کشــاورزی در داخل  که آن ماشــین  اعلامی از مجموعه وزارت جهاد پاســخ داده و در صورتی 
گر امکان تولید داخل فراهم  کشور تولید می شود از ظرفیت و توان تولید داخل استفاده شده و ا

نیست بسترهای لازم توسط وزارت صمت برای واردات فراهم شود.

مهندس ملک زاده  
)مدیر اجرایی اتاق اصناف کشاورزی ایران(

کتور به  کــه مدل تخصیــص یــک ترا ، حتــی در صورتــی  کشــور در شــرایط اقتصــادی فعلــی 
کشــاورز از لحاظ علمی و عملیاتی صحیح باشــد، توجیه پذیری اقتصــادی را ندارد؛ به  هــر 
کشاورز  گذشته یک  عبارت دیگر امروزه هزینه ها با درآمدها همخوانی نداشته و با اینکه در 
کتور را دارا بود، اما در حال حاضر و  گندم چند هکتار خود به راحتی توان خرید ترا با تولید 
افزایش قیمت ها این فرصت از بین رفته است. از این رو، ضمن اینکه مدل تخصیص یک 
کشــاورز از لحاظ علمی و عملیاتی با توجه به مدل های جایگزین توجیه پذیر  کتور به هر  ترا

کشور نیز نیازمند بازنگری است. نیست، در شرایط اقتصادی فعلی 
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کشــاورزی، نداشــتن بانک اطلاعاتی  امــروزه یکــی از ضعف ها و خلاهای بزرگ در بخش 
کشاورزی مدعی  که امروزه هر یک از فعالین حوزه  دقیق است. این امر موجب شده است 
کافی اســت و همین  کــه بانک اطلاعاتی تحت نظارت خود دارای جامعیت و دقت  گــردد 

امر سیاست گذاری و تبیین وضع موجود را دشوار می نماید.
کشــاورزی با استفاده  کشــاورزی به عنوان یک بازیگر خصوصی در حوزه  اتاق اصناف 
کارشناســان و بازدید از  کشــور تا ســطح شهرســتان دارد در ارتباط با  که از  از سیســتم مویرگی 
کشور موجود  کشاورزی در  که در بخش  کشــاورزی، دامداری ها و ســایر فعالیتی  واحدهای 
که صورت پذیرفته )حتی به صورت پولیگون(. تمامی  هســتند بر اســاس نقشــه برداری های 
مختصــات موقعیت هــا و مشــخصات واحدهــای فعــال را حتــی در لایــه مــواد مصرفی یک 
کــرده و داده هــا و اطلاعــات را جمع آوری  کــود، بــذر و آب( رصــد  کشــاورز )از جملــه ســم، 
کــه می تواند تا حد قابل قبولــی داده های مورد نیاز برای بهبــود فرایندها و ارتقای نظام  کنــد 

کند. کشاورزی، خصوصاً در حوزه مکانیزاسیون را فراهم  بهره برداری 

خانم دکتر باقری  
)عضو هیئت علمی   مؤسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی(

در حوزه نظام های بهره برداری، اغلب به نظام بهره برداری صرفاً از منظر زراعی توجه شده 
است و در سال های اخیر هم بُعد فنی به آن اضافه شده است؛ اما مساله نظام بهره برداری، 
از منظــر جامعیــت از منظرهــای فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نیز قابل پیگیری اســت. با 
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کمتری به بحث های فرهنگی،  ایــن حال در برنامه ریزی ها در حوزه نظام بهره برداری توجه 
تی  اجتماعی و اقتصادی شــده اســت و همین عامل اجرایی و عملیاتی شــدن را با مشــکلا

مواجه ساخته است.
در حــوزه زراعــت اغلــب اراضــی )بیــش از هفتــاد درصــد( خــرد محســوب می شــوند. 
سیاســت های یکپارچه ســازی نیــز موفقیت آمیــز نبــوده اســت و طبــق بررســی ها، بــا فــرض 
جلوگیری از خرد شدن اراضی، حداقل چهل سال زمان برای یکپارچه سازی مجدد اراضی 
نیاز است. در این بین نمی توان توسعه فناوری را منتظر یکپارچه سازی اراضی نگاه داشت 

و دستیابی به یک الگوی توجیه پذیر و قابل پیاده سازی ضروری است.
با تقویت بخش خصوصی و تقویت تشــکل ها و واحدهای ارائه کننده خدمات مکانیزه 
کشاورزی، استفاده  و اســتفاده از ظرفیت هایی مثل اتاق اصناف و ســازمان نظام مهندســی 
کار هســتند  کــه بســیاری از آن ها هم جویای  یــاد دانش آموختــگان ایــن حوزه  از جمعیــت ز
کشــاورزی را  و توانمنــد هســتند می تــوان الگوهای نویــن بهره برداری در حوزه مکانیزاســیون 

پیاده سازی نمود.
بــرای ســاماندهی نظــام بهره بــرداری، دسترســی بــه آمــار و اطلاعــات در حــوزه ماشــین ها 
کشــور حیاتی اســت. این آمــار نیز باید مختصات محور باشــد، یعنی  و تجهیــزات موجود در 
کاربران این  که در هر منطقه ای، چه ماشــین و چه تجهیزاتی وجود داشــته و  مشــخص نماید 
کسانی هستند )شخص حقیقی حقوقی( و یا تحت چه نظامی سرویس دهی انجام  اقلام چه 
می دهند. پس از دسترســی به این اطلاعات ایجاد یک ســامانه جامع برای ایجاد پیوند میان 
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متقاضــی دریافــت خدمــات مکانیــزه با ارائه دهنــده خدمات لازم اســت. در این مــدل هم از 
کارآمد از ظرفیت بیشــتری  ماشــین ها و تجهیزات موجود اســتفاده بهینه می شــود و با مدیریت 
کنار بهره برداری بیشتر از ماشین های موجود،  از ماشــین های موجود اســتفاده خواهد شــد. در 
کُند شدن عملیات ها به علت عدم دسترسی به ماشین و یا  کشــاورزی،  شــاهد توقف فعالیت 
کشاورزی به علت عدم دسترسی به مکانیزاسیون متناسب نخواهیم بود. آسیب به محصولات 
همچنین شناســایی فناوری های مناســب در هر یک از سطوح فناوری و در حوزه های 
گلخانه هــا ضــروری اســت؛ بــه عبــارت دیگــر  یــان و  مختلــف زراعــی، باغــی، دامــی، آبز
که از لحاظ فنی و اقتصادی مبنایی برای تأمین و یا واردات  شناسایی آن نوع از فناوری 
که لازم اســت به آن توجه  ماشــین ها، ادوات و تجهیــزات مــورد نیاز باشــد فرایندی اســت 
کشــور و اولویت های اصلی  که متناســب با نیاز  گردند  شــود تــا منابع صــرف تأمین اقلامی 

آن تعیین شده است.

دکتر رئیس السادات  
وستایی ایران( )مدیر کل دفتر نظام های بهره برداری سازمان مرکزی تعاون ر

گیر وجود دارد: کشور سه تا مدل نظام بهره برداری فرا در حال حاضر در 
1. نظام بهره برداری دهقانی و سنتی: این مورد بیشتر در قالب خرده دهقانی بوده و معمولاً 
کشــاورز یا زارع در مزرعه خودش  که خود  معطوف به واحدهای زیر ده هکتار اســت 
کشاورزی شامل همین  کار می کند. در حال حاضر ۸۶/۷ درصد از بهره برداری بخش 
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کــه 52 درصد از این  واحدهــای زیر ده هکتار هســت. نکته جالب توجه این هســت 
کــه این دو هکتــار نیز در  ۸۶/۷ درصــد زیــر دو هکتــار اســت. نکتــه مهم تر آن اســت 
که  کثر واحدهای بهره برداری  کنده هستند. در ا بسیاری موارد در قطعات مختلف پرا
کتور است معمولاً به خوبی نمی تواند آن  کشــاورز خودش مالک دســتگاه و مالک ترا
کارشناس مکانیزاسیون شاید نیست و  کند. چون یک  کتورش را به خوبی مدیریت  ترا

معمولاً خیلی وقتی از ادوات مناسب برایان کشت خودش استفاده نمی کند.
2. نظــام بهره بــرداری تعاونــی: تعاونی ها شــامل دو مــدل تعاونی های قدیم و ســنتی و 

همچنین شرکت های تعاونی تولیدی قابل دسته بندی هستند
کشــت و صنعت نمود  ۳. نظــام بهره بــرداری تجاری: این مدل در قالب شــرکت های 

کرده و شرکت های سهامی زراعی را نیز در بر می گیرد. پیدا 
ک در نظام های بهره برداری  ک اســت. در بحث استهلا موضوع قابل توجه بعدی، اســتهلا
کنار ســطح دانش، تحصیلات و مهــارت پایین،  ســنتی بــا توجه به ســن بالای ماشــین ها در 

کارایی لازم نیز قابل استحصال نخواهد بود. ضمن بالا بودن ضریب مصرف انرژی، 
از منظر فناوری نیز در نظام بهره برداری سنتی، می توان از ادوات مکانیزه ساده تر استفاده 
که از لحاظ میزان درآمد و سرمایه ضعیف هستند نیز بتوانند از این اقلام  کشاورزانی  نمود تا 
که این ادوات ساده تر ضمن  کشور چین است  استفاده نمایند. یکی از مثال های این حوزه 
که خودشان  که مایل هستند  کشاورزانی  کارایی بالا متناسب با ابعاد زمین، به  برخورداری از 

کنند این فرصت را می دهد تا بهره وری تولید خود را ارتقا دهند. کار  سر مزرعه خود 
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دکتر خلج  
)سرپرست معاونت سرمایه گذاری و بهبود نظام های بهره برداری از ماشین مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع وزارت جهاد کشاورزی(

کلاً وجود داشته اند  بر اســاس آخرین آمار موجود تقریباً ۹۳۳ شــرکت خدمات مکانیزاسیون 
که تقریباً 410 تعاونی های تولید، 4۹2 واحدهای تعاونی روســتایی، 1۶ شــرکت های ســهامی 
کشــت و صنعت را شــامل می شــده اند. با این حال متأســفانه آمارهای  زراعی، ۷ واحدهای 
که اغلب این واحدهــا در حال تعطیلی بــوده و توان فعالیت و  فعلــی بیانگــر این امر اســت 

رقابت برای حضور در بازار را ندارند.
بحــث مالیات از شــرکت های خدمات مکانیزاســیون از اصلی تریــن دغدغه های فعالین 
این حوزه اســت. در حوزه شــرکتهای فعال در ارائه خدمات مکانیزاسیون یکی از مشکلات 
کشــاورزی مالیــات اخذ نشــده و طبق مــاده ۸1 مالیات  کــه از فعالیت  اساســی ایــن هســت 
کار آن  کــه  کشــاورز معــاف از مالیــات اســت؛ اما شــرکتی  مســتقیم عملیــات ماشــینی بــرای 
کشاورز انجام می دهد مشمول پرداخت مالیات می شود. از همین رو ضمن  عملیات را برای 
کشــاورزان بــرای دریافت و  اینکــه قیمت تمام شــده از حالت رقابتی خارج می شــود، رغبت 
کشاورز را به خرید شخصی ماشین ها  کاهش می دهد و  خرید خدمت از این مجموعه ها را 

و ادوات مورد نیازش سوق می دهد.
کشاوررزی است.  یکی از راهکارهای قابل پیگیری ایجاد و شکل گیری اسنپ ماشین های 
چون اسنپ نسبت به شرکت های خدمات مکانیزاسیون با توجه به اینکه راننده های حرفه ای 
مشــمول مالیــات نیســتند می توانــد توجیه پذیری خریــد خدمت را بــالا ببرد؛ به عبــارت دیگر 
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راننده های حرفه ای در رقابت با شــرکت های خدمات مکانیزاســیون به علت عدم پرداخت 
کنند. مالیات و سایر هزینه های اداری و دفتری می توانند به صورت چابک تر فعالیت 

در ایــن مــدل نیــز یکــی از مشــکلات اساســی در اســنپ خدمــات مکانیزاســیون فراینــد 
کــه پرداخت ها اغلــب در پایان  کشــاورزی  که با توجه به ماهیت  پرداخــت ها اســت. چــرا 
کشــاورزی توقع  فصــل زراعــی و فــروش محصــولات اتفاق میفتنــد نمی توان در مدل اســنپ 
که هزینه خرید خدمت شخم زدن زمین، چند ماه بعد و پس از فروش محصول  داشته باشیم 

اتفاق بیفتد و این فرایند مستلزم ارائه یک سازوکار مالی جایگرین است.

دکتر مسلمی  
وستایی ایران( )عضو هیات مدیره سازمان مرکزی تعاون ر

در زمینه توســعه نظام هــای نوین بهره برداری توجه به مدل های تأمین مالی، مســتعمل بودن 
ماشین های فعلی و لزوم توجه به نوسازی ناوگان  و همچنین معضلات اجتماعی )مقاومتی 

کشاورزی( بسیار مهم است. برای ورود فناوری های جدید به بخش 
کشــاورزان به طور متوســط 1۶ ســال پیر می شود؛  به ازای هر ده ســال فاصله سرشــماری، 
کشاورزی صرف نظر می کنند و بازنشسته های صنایع  یعنی این جوانان از فعالیت در حوزه 
کشاورزی  کشاورزان سنتی روستایی به  کنار  شهری و خدمات شهری با بازگشتن به روستا در 
گروه بــا توجه به ویژگی هــای اجتماعی و فرهنگی در بســیاری از موارد از  کــه این  می پــردازد 

پذیرش فناوری و سازوکارهای نوین سر باز خواهند زد.
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مهندس محمودی  
)مدیرعامل شرکت مزرعه هوشمند ایرانی(

دغدغه ها و اولویت های موجود در توسعه مدل های نوین و مبتنی بر پلتفرم در نظام بهره برداری 
، در سرفصل های ذیل قابل جمع بندی است: کشور کشاورزی در  از مکانیزاسیون 

1. مالیات

کشــاورزی قصد دارد درصــد اندکی از درآمد  مجــری و ســازنده پلتفرم ارائه دهنده خدمات 
کشــاورز به دارنده ماشــین بــه عنوان  خدمــات ماشــین ها را بــا ایجاد بســتر بــرای پیوند زدن 
کشــاورزی به تنهایی معاف از مالیات اســت  کند؛ اما با وجود اینکه  عایدی خود دریافت 
کشاورزان دریافت می کنند را  که از ارائه خدمات ماشین ها به  اما این پلتفرم ها فراتر از سهمی 
کنند و در عمل از توجیه پذیری اقتصادی خارج می شوند. باید به عنوان مالیات پرداخت 

وکار تأمین مالی 2. ساز

کشــاورزی اغلــب به صورت نســیه بــوده و به پس از برداشــت  فرآینــد محاســبات در حــوزه 
که اجازه پیشــرفت و توســعه پلتفرم ها را  و فــروش محصــول موکــول می گردد. یکــی از دلایلی 
کشــاورزان  که بــرای ارائه خدمــات به مزارع  که ماشــین هایی  نمی دهــد ایــن واقعیــت اســت 
ارســال می شــوند پس از ارائــه خدمات مبلغ را همــان موقع دریافت می کنند امــا پلتفرم برای 
کشــاورز چندین مــاه باید منتظر بماند و هیچ ســازوکاری  دریافــت ایــن مبلغ و ســهم خود از 

برای این بازه زمانی برای تأمین مالی پلتفرم ها وجود ندارد.
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3. شفاف نبودن مالکیت زمین

که ما درخواســت  که مشــخص شــود زمینــی  به طــور مشــخص پایــگاه داده ای وجــود ندارد 
دریافت خدمت داده اســت و ماشــین برای آن ارســال می شــود و به خدمات عرضه می کند 
گر  که ا . همین امر منجر می گردد  که درخواســت داده اســت یا خیر برای همان فردی اســت 

کشاورز مشکلی ایجاد شد، پیگیری از شخص دشوار شود. در دریافت هزینه از 

4. تأمین قطعه و یارانه سوخت

خدمــات ماشــین امــروز با وجود دغدغــه در زمینه تأمیــن قطعات و خدمات پــس از فروش 
کتور با وجود دغدغه  کشــاورزان دارای ترا که  کشــاورزی به صرفه نیســت. چرا  ماشــین های 
بــرای رفــع خرابــی احتمالی ماشــین خود و نگرانــی از نبود قطعات مصرفــی ترجیح می دهد 
کند و از ارائــه و فروش خدمت به دیگران خــودداری نماید تا  فقــط در زمیــن خــود فعالیت 
کمتر درگیر معضلات تعویض قطعات مصرفی و دریافت خدمات پس از فروش شود. برای 
گر تأمین قطعات همچون لاســتیک با حمایت دولتی و با تخصیص ســهمیه سوخت  مثال ا
کتور فعــال دارند و ضمن اســتفاده  که ترا بــا حمایت هــای، تنهــا به دســت افرادی می رســید 

شخصی به فروش خدمت نیز می پردازند، این مشکل قابل رفع بود.

5. نظارت بر فعال بودن ماشین های موجود

که امروزه توسعه داده شده است استفاده نمود و با  برای ماشین های موجود می توان از تجهیزانی 
نصب بر روی ماشین، بر اساس میزان خدماتی که برای کشاورز و یا افراد دیگر ارائه می کند، میزان 
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کند. هرچقدر بتوان از  سوخت یارانه ای و قطعات و تجهیزات )همچون لاستیک( را مشخص 
این تجهیزات استفاده نمود، بیشتر می توان افرادی که ارائه خدمات می کنند را شناسایی کرد و در 
مقایسه با افرادی که از ماشین های خود استفاده نکرده و یا صرفاً مصرف شخصی دارند، با ارائه 
تسهیلات از قبیل وام به توسعه و ارائه خدمات ماشین آلات در سطح مزارع کشور حمایت نمود.

دکتر قاسم زاده  
)مدیرعامل آشیانه نوآفرینی سیرنگ(

کادمی ســیرنگ در واقع طراحی و توســعه فناوری، پیاده ســازی و تجاری ســازی را دنبال  آ
کــه مأموریت های  کاربردهــای مختلف  کشــاورزی بــا  می کنــد. طراحــی و تولیــد پهپادهــای 
کودپاشی( انجام می دهد نیز از اقداماتی  گرده افشــانی، بذرپاشی، جامد پاشی ) سمپاشــی، 

کنون دنبال نموده است. که این مجموعه تا است 
در صــورت حمایــت از شــرکت های فعــال نــوآور و دانش بنیــان ایــن حوزه ضمن توســعه 
فناوری های قابل استفاده در این حوزه همچون پهپادها می توان از زیرساخت های فناورانه 
و نوآورانه موجود در این شرکت ها برای توسعه پلتفرم های نوین برای بهبود نظام بهره برداری 

در حوزه مکانیزاسیون استفاده نمود.





جمع بندی
کشاورزی  با توجه به تبادل نظر خبرگان این حوزه، در زمینه نظام بهره برداری مکانیزاسیون 
، محورهای اصلی برای بهبود سازوکارها و ارتقای بهره وری در قالب جدول ذیل قابل  کشور

جمع بندی اند:

توضیحات/ پیشنهادهامحور اصلیموضوعردیف

اعطای 1
تأمین مالیتسهیلات

ارائــه دهــنــدگــان خــدمــات حــوزه  بــه  مــالــی  اعــطــای تسهیلات  در 
مکانیزاسیون، در مقایسه با متقاضیان شخصی خرید ماشین های 
ــردیـــده و ارائـــه دهـــنـــدگـــان خــدمــات  کـــشـــاورزی تــمــایــز ایـــجـــاد گـ
اولویت  در  وام  همچون  مالی  تسهیلات  دریافت  در  مکانیزاسیون 

قرار گیرند
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توضیحات/ پیشنهادهامحور اصلیموضوعردیف

2
سازوکار 
پرداخت 

مالی
تأمین مالی

فرآیند محاســبات در حوزه کشــاورزی اغلب به صورت نســیه بوده 
و بــه پــس از برداشــت و فــروش محصول موکــول می گــردد. یکی از 
دلایلــی کــه اجــازه پیشــرفت و توســعه پلتفرم هــا را نمی دهــد ایــن 
واقعیــت اســت کــه ماشــین هایی کــه بــرای ارائــه خدمــات بــه مزارع 
کشــاورزان ارسال می شــوند پس از ارائه خدمات مبلغ را همان موقع 
دریافــت می کننــد امــا پلتفرم بــرای دریافت این مبلغ و ســهم خود از 
کشــاورز چندین ماه باید منتظر بماند و هیچ ســازوکاری برای این 

بازه زمانی برای تأمین مالی پلتفرم ها وجود ندارد.
در ایــن زمینــه پیشــنهاد می گــردد مدل هــای جایگزینــی همچــون 
تخصیــص اعتبــار بــه هر کشــاورز بــرای هزینه کرد تا پیــش از فروش 

محصول و تسویه حساب مبتنی بر این اعتبار  تعریف گردد.

قوانین و مالیات3
مقررات

طبق ماده 81 مالیات مستقیم عملیات ماشینی برای کشاورز معاف 
از مالیات است؛ اما شرکتی که کار آن عملیات را برای کشاورز انجام 
می دهد مشــمول پرداخت مالیات می شود؛ به عبارت دیگر مجری 
از  فراتــر  بایــد  ارائه دهنــده خدمــات کشــاورزی  پلتفــرم  و ســازنده 
ســهمی که از ارائه خدمات ماشین ها به کشاورزان دریافت می کنند 
را بایــد بــه عنوان مالیــات پرداخت کنند و در عمــل از توجیه پذیری 

اقتصادی خارج می شوند.
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توضیحات/ پیشنهادهامحور اصلیموضوعردیف

تأمین قطعات 4
و سوخت

قوانین و 
مقررات

کشاورزان دارای تراکتور با وجود دغدغه برای رفع خرابی احتمالی 
ماشین خود و نگرانی از نبود قطعات مصرفی ترجیح می دهد فقط 
در زمیــن خــود فعالیــت کنــد و از ارائــه و فــروش خدمــت بــه دیگــران 
خودداری نماید تا کمتر درگیر معضلات تعویض قطعات مصرفی و 
دریافت خدمات پس از فروش شــود. بــرای مثال اگر تأمین قطعات 
همچون لاستیک با حمایت دولتی و با تخصیص سهمیه سوخت با 
حمایت های، تنها به دست افرادی می رسید که تراکتور فعال دارند 
و ضمن اســتفاده شــخصی به فــروش خدمت نیــز می پردازند، این 

مشکل قابل رفع بود.

رانندگان 5
زیرساختحرفه ای

اغلب خدمات ارائه شده در حوزه مکانیزاسیون نیز توسط رانندگان 
حرفــه ای )کــه تعــداد آن هــا حــدود 1۰۰.۰۰۰ نفر برآورد شــده اســت( 
بــه کشــاورزان ارائه می شــود که به علــت اینکه زیر نظــارت متولیان 
بــرای اخــذ مالیات قرار نداشــته و در اغلب موارد به کشــاورزانی که 
شــنایان و یا نزدیکان 

َ
در محــدودی فعالیت آن ها مســتقر بوده و از آ

رانندگان حرفه ای به شمار می روند، کیفیت اقدامات ایشان توسط 
کشاورزان قابل قبول است.

ســاماندهی این رانندگان در قالب یک پلتفرم برای ارائه خدمت به 
متقاضیــان موجــود در حــوزه مکانیزاســیون کشــاورزی می تواند به 

عنوان یکی از پیشنهادها در نظام بهره برداری ارائه گردد.
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توضیحات/ پیشنهادهامحور اصلیموضوعردیف

ضعف 7
زیرساختاطلاعاتی

برای ســاماندهی نظام بهره برداری، دسترســی به آمار و اطلاعات 
در حــوزه ماشــین ها و تجهیــزات موجــود در کشــور حیاتــی اســت. 
ایــن آمــار نیــز بایــد مختصات محــور باشــد، یعنی مشــخص نماید 
کــه در هــر منطقه ای، چه ماشــین و چــه تجهیزاتی وجود داشــته و 
کاربــران ایــن اقلام چه کســانی هســتند )شــخص حقیقــی حقوقی( 
و یــا تحــت چه نظامی ســرویس دهی انجام می دهنــد. با توجه به 
تنــوع بازیگــران و فعالیــن ایــن حــوزه کــه هر یــک به صورت مســتقل 
و متناســب بــا اولویت هــا و نیازهــای خــود بــه جمــع آوری داده و 
اطلاعــات مبادرت می کنند، پیشــنهاد می گردد یــک متولی مرکزی، 
وظیفــه یکپارچه ســازی و صحت ســنجی داده های مرتبــط با حوزه 

مکانیزاسیون را بر عهده گیرد

8
تناسب بین 

نوع ماشین و 
زمین

زیرساخت

تعیین ماشــین های متناسب با زمین های کشاورزی کوچک مقیاس 
ادوات  از  می تــوان  شــخصی  بهره بــرداران  بــرای  اســت.  ضــروری 
مکانیــزه ســاده تر اســتفاده نمود تــا کشــاورزانی که از لحــاظ میزان 
درآمــد و ســرمایه ضعیف هســتند نیز بتواننــد از این اقلام اســتفاده 
نمایند. یکی از مثال های این حوزه کشور چین است که این ادوات 
ســاده تر ضمن برخورداری از کارایی بالا متناسب با ابعاد زمین، به 
کشــاورزانی که مایل هستند که خودشان ســر مزرعه خود کار کنند 

این فرصت را می دهد تا بهره وری تولید خود را ارتقا دهند.
در نــگاه کلان تــر نیــز می تــوان بــا شناســایی و توســعه محصــولات 
مبتنی بر نیاز هر منطقه، ارائه دهندگان خدمات را به سمت خرید و 

بهره برداری از ماشین ها و ادوات نوین متناسب سوق داد.














